6  SEGUNDA - FEIRA, 24 - JUNHO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

DO RILC/EMSERH E RESSALVA AO DIREITO DE REPACTUA-
ÇÃO do CONTRATO Nº 447/2022-GGC/EMSERH, firmado entre
as partes em 01/08/2022. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o prazo
de vigência do Contrato por mais 12 (doze) MESES, a contar de
03/08/2024 e com término previsto para 03/08/2025. DO VALOR:
O valor total deste aditivo será de R$ 215.280,60 (duzentos e quinze
mil, duzentos e oitenta reais e sessenta centavos), incluído no mes-
mo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o
objeto contratado. DA DESPESA: As despesas decorrentes do pre-
sente Aditivo correrão por conta da seguinte disponibilidade finan-
ceira: Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa:
4-3-02-01-07 Serviços Vigilância e Segurança. DA ALTERAÇÃO
DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO: O item 11.7 da “Cláusula
Décima Primeira - DO PAGAMENTO” passa a vigorar nos termos
da Portaria nº 371/2023-GAB/EMSERH, no que se refere à docu-
mentação exigida da Contratada por ocasião das solicitações de pa-
gamento. DA ALTERAÇÃO DO RILC/EMSERH:  Este Contrato
passará a seguir as diretrizes atualizadas do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da EMSERH, publicado em seu site, na
data de 27/05/2024. DA REPACTUAÇÃO: No tocante à Conven-
ção Coletiva de Trabalho – CCT, fica assegurado o direito futuro da
Contratada à repactuação, tão logo seja publicada o respectivo instru-
mento, em conformidade com a Cláusula Décima Nona do Contrato
original. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo
decorre de autorização do Presidente da contratante, exarada no Pro-
cesso nº 202411021514800-EMSERH, e encontra amparo legal no
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH c/c com
a (a) Cláusula (s) Quarta, Décima Oitava e Décima Nona do contrato
original. DA PUBLICAÇÃO: O CONTRATANTE providenciará a
publicação de forma resumida deste Termo Aditivo, na Imprensa Ofi-
cial. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas
as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, fir-
mado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado,
lavrou-se o presente termo aditivo em 01 (uma) via, a qual, depois de
lida, será assinada pelos representantes das partes, CONTRATAN-
TE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. DATA DE AS-
SINATURA: 20/06/2024. São Luís (MA), 20 de junho de 2024.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da
EMSERH - Matrícula nº 11.748.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 351/2023 - GCC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES –
EMSERH E A EMPRESA CLÍNICA E LABORATÓRIO MUL-
TIVIDAS LTDA. PROCESSO Nº 2024.110215.02989. PRIMEI-
RO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 351/2023 - GCC/
EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRE-
SENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presi-
dente da EMSERH – Matrícula n° 11748. CPF: 976.615.203-97 e
Leticia Helena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EM-
SERH – Matrícula n° 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATA-
DA: CLÍNICA E LABORATÓRIO MULTIVIDAS LTDA. CNPJ:
26.716.635/0001-83. REPRESENTANTE LEGAL: ROMULO
ROCHA DE LIMA. CPF: 960.105.093-00. OBJETO: O presente
termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA, ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO E
ALTERAÇÃO DO RILC/EMSERH do Contrato nº 351/2023 - GCC/
EMSERH, firmado entre as partes em 19/06/2023. DA PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo adi-
tivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 12
(doze) meses, a contar de 20/06/2024 e com término previsto para
20/06/2025. DO VALOR: O valor total deste aditivo será de R$
792.500,00 (setecentos e noventa e dois mil e quinhentos reais), inclu-
ído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, inciden-
tes sobre o objeto contratado. DA DESPESA: As despesas decorren-

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
TJ/MA

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0018_D/2022--TJMA, FIR-
MADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO E O INSTITUTO CONSULPLAN DE DESENVOL-
VIMENTO, PROJETOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL; DO OBJETO:
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PROR-
ROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE)
MESES, COM INÍCIO EM 20/06/2024 E TÉRMINO EM 20/06/2025;
DO FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO
DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE DO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, DECISÃO – GP
N°49812024, E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 57, II DA
LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993; DA RATIFICAÇÃO
DAS CLÁUSULAS: FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CONTRA-
TO INICIAL FIRMADO ENTRE AS PARTES; DATA DA ASSINA-
TURA DO ADITIVO: 17/06/2024; ASSINATURAS: DES. JOSÉ DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; PEDRO HENRIQUE
BOUZADA FRAGA– REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO MARANHÃO – AGED/MA

PROCESSO Nº 95857/2013/AGED-MA. PROCESSO SEI Nº
2024.130202.02641. DÉCIMO TERMO ADITIVO. CONTRATO
Nº 003/2013. LOCATÁRIO: AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA, CNPJ n°
05.057.657/0001-09. LOCADOR (A): MARIA ESTER ROCHA
DO NASCIMENTO, inscrito(a) no CPF Nº: 354.936.583-72 e RG Nº
035258852008-6. OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do
Instrumento Original do processo em epígrafe, nos termos da Cláusu-
la Segunda, por um período de 12 (doze) meses, a partir de 09 de abril
de 2024, cujo final dar-se-á na data de 08 de abril de 2025. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei nº 8.245/91. VA-
LOR: O valor mensal é de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais)
e total de R$ 9.000,00 (nove mil reais). DATA DE ASSINATURA:
05 de abril de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UO: 13202
- Agência Estadual de Defesa Agropecuária; SUBAÇÃO: 0246- Lo-
cação de Imóveis; Fonte: 1501 - Recursos Próprios; ND: 33903615
– Locação de Imóveis. SIGNATÁRIOS: Cauê Avila Aragão, Diretor
Geral da AGED/MA, devorante denominada Locatário, e a Locadora
já qualificada acima. São Luís, 20 de junho de 2024.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 447/2022-GGC/EMSERH, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS  HOSPITALARES –
EMSERH E A EMPRESA MANANCIAL SEGURANÇA PRIVA-
DA LTDA. PROCESSO Nº 202411021514800. SEGUNDO TER-
MO ADITIVO AO CONTRATO Nº 447/2022-GGC/EMSERH.
CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitala-
res-EMSERH.CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE
LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros-Presidente da EM-
SERH-Matrícula n° 11748. CPF: 976.615.203-97 e Leticia Helena
Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH – Matrícula
n° 7313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: MANANCIAL
SEGURANÇA PRIVADA LTDA. CNPJ: 21.045.383/0001-94.
REPRESENTANTE LEGAL: LUIS ANTERO RABELO COIM-
BRA. CPF: 124.221.693-68. OBJETO: O presente termo aditivo
tem como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA,
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DE PAGAMENTO, ALTERAÇÃO